
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB – Terça-feira, 07 de janeiro de 2025.  

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

  
PORTARIA Nº 011 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 384, de 05 de abril de 2012, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a Sra. ELVIRA MEDEIROS DOS SANTOS, 
para ocupar o cargo de Administrador Escolar Adjunta da 
Escola Municipal do Ensino Fundamental Tenente Titico 
Gomes. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 012 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
THAISE GOMES DE SOUSA  

Prefeita 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Vice-Prefeito 

 
JOSÉ EVANILDO MEDEIROS DE SOUSA 

Chefe de Gabinete 
 

ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 
Secretário de Administração e Recursos Humanos 

 
RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 

Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 
 

ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA 
Secretário de Controle Interno 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

SABRINA BEZERRA FERNANDES 
Secretária de Saúde 

 
ALUISO ALVES DE SOUSA 

Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 

Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania e 
Habitação 

 
MARCOS AURELIO GOMES DE SOUSA 

Secretário de Obras, Infraestrutura E Serviços Públicos 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
2 Página 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 384, de 05 de abril de 2012, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear a Sra. VERÔNICA VIEIRA DE MIRANDA, 
para ocupar o cargo de SUPERVISORA ESCOLAR. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, 
Estado da Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 013 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. POLIANA SILVA DE MEDEIROS para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO DOS 
TRANSPORTES, Símbolo CC-2. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
PORTARIA Nº 014 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO DE MEDEIROS 
SOUTO LÔBO, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, 
Símbolo CC-2. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 015 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   

 
RESOLVE: 

 
 I – NOMEAR o Sr. LEONARDO SILVA DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
PATRIMÔNIO, Símbolo CC-2. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
3 Página 

PORTARIA Nº 016 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   

 
RESOLVE: 

 
 I – NOMEAR o Sr. ARNALDO VIEIRA DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DA 
JUNTA DO SERVIÇO MILITAR - JSM, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 017 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. KALIANE DA COSTA MOURA 
RODRIGUES, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE DEPARTAMENTO DE 
FINANÇAS, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 018 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. CIANE ARAUJO DE SOUSA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DO 
SETOR DE CONTABILIDADE, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 019 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
4 Página 

 
 I – NOMEAR o Sr. JOERLANIO GUALBERTO HORACIO 
SEGUNDO, para ocupar o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DO SETOR DE TESOURARIA, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 020 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. THIAGO DA SILVA LAURENTINO, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONTROLE INTERNO, 
Símbolo CC-1.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 021 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. JOSÉ ZACARIAS VIEIRA DE 
MEDEIROS, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE DISTRIBUIÇÃO, 
ABASTECIMENTO ESCOLAR E ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 022 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a Sra. FRANCISCA MARTA MORAIS DE 
MEDEIROS, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
CULTURA, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
5 Página 

 
PORTARIA Nº 023 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a Sra. LIGIA MONARIA WANDERLEY 
MONTEIRO, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE EDUCAÇÃO, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 024 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR o Sr. LEANDRO DA COSTA MOURA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
ESPORTES E LAZER, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 025 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR o Sr. PAULINO GOMES DA SILVA FILHO, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, 
Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 026 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
6 Página 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. ELVÍDIO ARAUJO E SOUSA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS, 
Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 027 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. GELVANO NEVES DE MORAIS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, Símbolo CC-
2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 028 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. CÍCERO SILVA RIBEIRO CAMPOS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE CIDADANIA E HABITAÇÃO, Símbolo 
CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 029 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 

I – NOMEAR a Sra. AUCILENE DE MEDEIROS BARBOSA, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
7 Página 

PORTARIA Nº 030 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. GILDEVAM LUCENA DA COSTA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS, Símbolo CC-2. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 031 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a Sra. MAIZA ARAUJO DE MEDEIROS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA 
DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE CONTRATOS E 
CONVÊNIOS, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 032 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a Sra. MARIA REJANE COSTA DE LUCENA, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, Símbolo 
CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 033 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
8 Página 

 
I – NOMEAR a Sra. SABRINA BONFIM DA SILVA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA DE PLANEJAMENTO DE AÇÕES DE 
SAÚDE PÚBLICA, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 034 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a Sra. ERIKA MEDEIROS DA SILVA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA DE CONTROLE, REGULAÇÃO E 
AVALIAÇÃO, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 035 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 

I – NOMEAR o Sr. LEANDRO DE SOUSA MEDEIROS, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADOR DE COMPRAS, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 036 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. BISMARCK SOUSA DA NÓBREGA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DR 
FRANCISCO WANDERLEY, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
9 Página 

PORTARIA Nº 037 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR a Sra. ERICA MELO DA NÓBREGA, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA DARCILIO 
WANDERLEY DA NÓBREGA, Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 038 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. KATARINA MEDEIROS DA SILVA, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de 
DIRETORA DO CENTRO DE APOIO A SAÚDE DA FAMÍLIA, 
Símbolo CC-2.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 

Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 039 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
I – NOMEAR o Sr. SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA 
LIMA DE FARIAS, para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DO SETOR DE INSPETORIA 
MUNICIPAL - SIM, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 040 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
10 Página 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. ERICA FERREIRA LIMA, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de COORDENADORA DE 
ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE, Símbolo CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 041 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE OCUPANTES DE CARGO EM 
COMISSÃO DO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 
tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 
Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 
Nº 503, de 31 de janeiro de 2020,   
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. TALLITA DE MORAIS HORACIO, para 
ocupar o cargo de provimento em comissão de 
COORDENADORA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, Símbolo 
CC-3.  
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 
 

PORTARIA Nº 042 DE 06 DE JANEIRO DE 2025 
 
 

NOMEIA COORDENAÇÃO DO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA – SAMU 
192 DA BASE 
DESCENTRALIZADA DESTE 

MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.   

 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e o 
§ 1º do art. 2º da Lei nº. 475, de 28 de maio de 2018,    
 

RESOLVE: 
 
 I – NOMEAR a Sra. KALINE DANTAS MEDEIROS, para 
exercer o cargo de COORDENADORA DO SAMU, exercendo 
todas as funções inerentes e designadas em legislação 
pertinente. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

 
Gabinete da Prefeita de São José de Espinharas, Estado da 
Paraíba, em 06 de janeiro de 2025. 
 
 

 
 

THAISE GOMES DE SOUSA 
Prefeita Constitucional 

 


